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Úvod

Registrované partnerství homosexuálních párů a výkon náhradní rodinné péče jsou dvě

společensky kontroverzní a citlivá témata. Představíme-li si, že dojde na otázku spojení těchto

dvou institutů, je jasné, že nalézt jednoznačné odpovědi a zaujmout objektivní postoje nebude

snadné ani pro zákonodárce, ani pro občany naší společnosti.

Registrované partnerství i formy náhradní rodinné péče spadají do oblasti rodinného

práva. Rodinné právo je přitom specifickou právní oblastí v tom smyslu, že je založeno na

vztazích a vyvolává emoce. S instituty rodinného práva se každý z nás setkává denně a vnímá

je jako nedílnou součást života. Česká společnost se ráda profiluje jako velmi tolerantní,

přesto obzvláště otázky týkající se partnerství osob stejného pohlaví vyvolávají opakovaně

vášnivé diskuse a poutají pozornost, a to zpravidla v negativním slova smyslu.

Obecně můžeme říci, že řešení tématu rovnoprávného postavení gay mužů a

lesbických žen a s tím související legislativa v mnoha zemích Evropy i v zámoří nabrala

v posledních desetiletích nádech neodvratitelnosti. A i když otázka gay a lesbického

rodičovství stále funguje jako rozbuška, dostává se tento fenomén do popředí zájmu a trend

uzavíraní svazků osob téhož pohlaví a gay a lesbického rodičovství je na permanentním

vzestupu.

Vývoj, který v této oblasti můžeme zaznamenat u nás, je pomalý, neboť společnost je

zatížena vžitými stereotypy o gayích i lesbách a také představou o podobě tzv. tradiční rodiny,

ale ve srovnání s jinými státy Evropy i světa jsme považováni za zemi v tomto ohledu

nediskriminující, v níž je homosexualita morálně přijatelná. V konečném důsledku však

jakoby převážná většina společnosti stále nedokázala k některým otázkám zaujmout

stanovisko, které by bylo jednoznačné.

Cílem této práce je zachytit podstatné charakteristiky rodinně-právních institutů

registrovaného partnerství i jednotlivých forem náhradní rodinné péče, vymezit změny, které

jejich právní úprava doznala v souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku, zda vůbec

ke všem plánovaným změnám došlo a zda byly žádoucí. Práce se snaží vystihnout, jaké je
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současné postavení párů žijících v registrovaném partnerství, zejména pokud jde o výkon

náhradní rodinné péče těmito partnery, co se na tomto postavení dá zlepšit a za jakou cenu,

s tím, že text je zpracován podle právního stavu k 28.10.2014.
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1 Registrované partnerství

Registrované partnerství je trvalé společenství dvou osob stejného pohlaví, které vzniká

projevem jejich vůle činěným formou souhlasného svobodného a úplného prohlášení o tom,

že spolu vstupují do partnerství. Toto prohlášení činí partneři osobně před matričním úřadem.
1

Jedná se o statusový právní vztah, který podobně jako manželství umožňuje dvěma

osobám založit zákonem uznanou formu svazku. Zatímco však manželství představuje

zákonem institucionalizované partnerství osob odlišného pohlaví, registrované partnerství je

uzavíráno osobami stejného pohlaví. Tento základní rozdíl však není zdaleka jediný, který od

sebe tyto instituty odlišuje. Registrované partnerství obsahově nekopíruje institut manželství a

registrované páry zatím nedosahují z právního hlediska takového postavení jako manželé, ale

oba svazky jsou si svou podstatou velmi blízké.

.

1.1 Homosexualita - pojmy gay a lesba

Legální definice registrovaného partnerství vymezuje tento institut poměrně široce,

neboť hovoří o společenství osob stejného pohlaví bez požadavku homosexuální orientace. V

povědomí lidí je však homosexualita vnímána jako pojmový znak registrovaného partnerství.

Podobně uvažovali i předkladatelé posledního návrhu zákona o registrovaném partnerství,

který byl přijat a stal se tak platnou právní úpravou partnerství osob stejného pohlaví u nás.

To je patrné z důvodové zprávy k tomuto návrhu: „Právní úprava registrovaného partnerství

výhradně pro homosexuální páry stejného pohlaví se navrhuje proto, že páry pohlaví různého

v České republice mají v současné době k dispozici možnosti dvě - manželství a konkubinát,

zatímco páry téhož pohlaví nemají možnost žádnou.“
2

„Homosexualitou rozumíme sexuální orientaci na osoby stejného pohlaví. Je to

celoživotní, neměnný a nositelem nezapříčiněný a nezvolený, tedy také nezaviněný stav, jenž je

1
Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů . In:

ASPI [právní informační systém]. Wolter Kluwer ČR [cit. 31. 5. 2014].

2
Důvodová zpráva předkladatelů. In: Registrace partnerství: pokrok, nebo nezodpovědné riziko?.

Praha: CEP - Centrum pro ekonomiku a politiku, 2006, s. 79-87. ISBN 80-86547-51-5.
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charakterizován tím, že nositel tohoto stavu je pohlavně přitahován a vzrušován osobami

stejného pohlaví (tedy homosexuální muž je přitahován a vzrušován mužem, homosexuální

žena je přitahována a vzrušována ženou).“
3

V podstatě až do období sametové revoluce nebylo označování homosexuálně

orientovaných osob u nás jednoznačné, což zajisté souvisí s tím, že postupná emancipace

homosexuality na našem území nebyla dlouhou dobu doprovázena medializací ani odborným

publikováním. Proto v rané fázi porevoluční rozpravy homosexuálního společenství bylo

významným tématem hledání výrazu, kterým by se mohli homosexuální muži a homosexuální

ženy označovat a s kterým by se sami ztotožnili. Československému homosexuálnímu

společenství u nás bylo již před revolucí známo, že v západních zemích je zažité označení

gay. Z hlediska možné aplikace tohoto pojmu v československém prostředí však byla patrná

jistá zdrženlivost. V roce 1990 došlo minimálně ke dvěma pokusům nabídnout variantní úzus.

Jednak probíhala systematická snaha o prosazení složenin s předponou homo- a jednak

anonymní navrhovatel přišel s nápadem užívat označení blíženec – blíženka. Tyto snahy však

nezaznamenaly výraznější úspěch. Slovo gay se postupně začalo objevovat v periodikách čím

dál častěji a nakonec fungovalo jako jediné označení. Označení lesba a z něj odvozená

zdrobnělina lesbička bylo vedle pojmu homosexuální žena užíváno ještě před revolucí.

Porevoluční dohady se proto týkaly zejména toho, zda bude zvolena tvrdší nebo měkčí

varianta, tedy zda se budou homosexuálně orientované ženy označovat jako lesby nebo

lesbičky. Dnes se v zásadě užívá obou těchto variant.
4

1.2 Legislativní vývoj registrovaného partnerství

Institut registrovaného partnerství byl u nás zaveden přijetím zákona o registrovaném

partnerství a o změně některých souvisejících zákonů. Tato právní norma umožňuje párům

stejného pohlaví založit svazek s přesně vymezeným rozsahem práv a povinností v zákonem

3
BRZEK, A. Třetí pohlaví?. Praha: Scienta medica, 1992, s. 19. ISBN 80-85526-03-4.

4
SEIDL, J. a kol. Od žaláře k oltáři: Emancipace homosexuality v českých zemích od roku 1867 do

současnosti. Brno: Host, 2012, s. 333-335. ISBN 978-80-7294-585-6.
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uznané formě. Česká republika se tak stala první postkomunistickou zemí, která právně

upravila možnost uzavření oficiálního svazku osob stejného pohlaví.

V rámci Evropy máme stále celou řadu zemí, které tento institut ve svém právním řádu

dosud neukotvily a neuznávají jej. Mezi tyto země patří například Slovensko nebo Itálie, u

nichž je tento postoj dán zejména náboženskými důvody. Na straně druhé první zemí Evropy,

která uzákonila registrované partnerství osob stejného pohlaví, bylo Dánsko. Dnes existují i

státy, které přijaly ještě liberálnější model, v němž umožňují párům stejného pohlaví uzavírat

sňatek.
5

V evropských zemích, které uzákonily soužití osob stejného pohlaví, se uplatňují tři

modely právního řešení jejich postavení, a to model severský, francouzský a nizozemský,

Tyto modely mají nejen různé právní, ale také různé psychologické dopady na partnery.

Nejstarším je severský model registrovaného partnerství. V rámci tohoto modelu registrované

partnerství existuje vedle heterosexuálního manželství jako paralelní institut pro gaye a

lesbičky. Registrovaní partneři nabývají registrací obdobná práva jako manželé, avšak

s určitými přesně stanovenými výjimkami. Jinou cestou šel vývoj ve Francii, což je země


[…]


kterou si ještě zachovala, mohou narušit dosud cizí prvky typu homosexuálních párů a jejich

rodičovství. Zaměřme se na to, abychom sami dokázali založit stabilní a funkční rodinu a

oprostěme se od zpochybňování předpokladů pro vytvoření stabilního rodinného prostředí

vhodného pro výchovu dítěte homosexuálními páry. Základem je tolerance, kterou již

Aristoteles označoval za poslední cnost umírající společnosti. Jestliže osoby žijící v

registrovaném partnerství o péči o dítě samy stojí a splňují pro tento účel veškeré

předpoklady, absentuje v mých očích důvod pro to jim v naší moderní ateistické společnosti

toto právo odepřít a svým způsobem je diskvalifikovat.

Svého času jsem se zcela ztotožňovala s názorem, že homosexuálové zvláštní zákon

nepotřebují a že problémy, které se v souvislosti s uplatňováním jejich práv a povinností řeší,

mohou být vyřešeny úpravami stávajících zákonů. Při vehementním prosazování vlastního

zákona ze strany homosexuální menšiny je totiž možné nabýt dojmu, že ve svém důsledku

nejde příslušníkům této menšiny o řešení věcných problémů, ale o to být uznáni skrze právní
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úpravu nejen právně, ale také společensky, aby tak byla potvrzena jejich „obvyklost“, aby

bylo demonstrováno, že jsou součástí majority.

Na druhou stranu, pokud již k přijetí zákona o registrovaném partnerství došlo, neměl

by se stát institut registrovaného partnerství zničehonic přehlížený ve smyslu „máte svůj

zákon a tím jsme s vámi skončili“. Dělat věci napůl nemá smysl, utíkat před zjevnými

nedostatky konkrétní právní normy je jen oddalování něčeho, co je nevyhnutelné. Pokud

jednou přiznáme registrovaným párům postavení na úrovni manželů, jak můžeme dopustit, že

úprava registrovaného partnerství zůstane při vytváření celistvého soukromoprávního kodexu

stranou všeho dění?

Nezahrnutí problematiky registrovaného partnerství do nového občanského zákoníku

považuji za nekoncepční. Zákon o registrovaném partnerství zůstal zachován i po roce 2014 a

to zřejmě z ryze politických a ideologických důvodů nebo v důsledku nátlaku lobbistických

skupin, což vyvolává v kontextu náročného procesu zavedení institutu registrovaného

partnerství v našem státě zklamání a nepochopení pro postup zákonodárců, kteří se s danou

problematikou jednoduše nevypořádali.

V textu této práce byla poměrně podrobně rozebrána problematika protiústavnosti

ustanovení zákona o registrovaném partnerstvím v §13 odst. 2, které svazek registrovaných

partnerů vymezuje jako překážku osvojení dítěte. Přepokládám, že bude jen otázkou času, než

bude toto téma otevřeno a široce diskutováno. Vnímám jako nevyhnutelné platnou právní

úpravu změnit minimálně za účelem zajištění jejího souladu s právním řádem České

republiky, byť se domnívám, že stát by měl jít v tomto směru ještě dál a dnes silnou a hlasitou

obec gayů a leseb vyslyšet právě v otázce náhradní rodinné péče a přiznat registrovaným

párům právo na adopci.

Důsledky podobných revolučních úprav nelze předem odhadnout, vše ukáže až

případná praxe a čas. Věřím, že když nenastaly vážnější problémy po zavedení registrovaného

partnerství, vypořádala by se naše společnost i s homosexuálním rodičovstvím. Přeci jen od

uzákonění registrovaného partnerství již uplynulo osm let. Za tuto dlouhou dobu došlo

k výměně politiků ve sněmovně, ale dorostla rovněž nová generace mladých lidí, kteří mají na

registrované partnerství a možné rodičovství osob v něm žijících otevřenější názor.

54

Homosexualita a komplikované či propletené rodinné svazky jsou sociologickou realitou,

s kterou je třeba se vypořádat, ne ji přehlížet.

Zcela na závěr bych pak uvedla, že nejde o problematiku, která by ve světě byla

novinkou. Celá řada zemí umožňuje po celá léta adopci stejnopohlavních párů. Mezi tyto

země patří například severské státy, Belgie, Nizozemí, Španělsko, Velká Británie, ale také

Chorvatsko a další. Různé modely jsou tedy vyzkoušené a je možné vycházet ze srovnání

s jiným evropskými státy. Strach z neznámého se tedy jeví jako do jisté míry zbytečný.

Zvláště tehdy, pokud i u nás „poptávka po homosexuálním rodičovství“ prokazatelně existuje

a stoupá.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá otázkou dvou dnes velmi důležitých institutů rodinného

práva, a to registrovaným partnerstvím a náhradní rodinnou péčí. Cílem práce je zaměřit se na

oblasti, kde se tyto dva instituty prolínají. Současná právní úprava registrovaného partnerství

obsahuje některá problematická ustanovení právě ve vztahu k formám náhradní rodinné péče.

Text této práce se zaměřil na popis těchto problematických oblastí a snaží se nastínit možné

budoucí změny i v souvislosti s vývojem situace na mezinárodní úrovni.

Abstract

This thesis deals with the issue of two today very important institutes, namely the registered

partnership and the alternative family care. The aim of the thesis is to focus on areas where

the two institutes overlap. Current registered partnership legislation contains some

problematic provisions in relation to forms of alternative family care. The text of the thesis

has focused on the description of these problem areas and try to outline possible future

changes even in the context of the situation on the international level.

61

Téma diplomové práce

Registrované partnerství a jeho právní důsledky ve vztahu k náhradní rodinné péči

Theme of thesis

Registered Partnership and its Legal Consequences in Relation to Alternative Family Care

Klíčová slova

registrované partnerství, náhradní rodinná péče, homosexualita, homoparentalita, osvojení

Key words

registered partnership, alternative family care, homosexuality, homoparentality, adoption