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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně
aktuální. V praxi frekventované. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu
otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické
přístupy. Téma se přímo dotýká nové úpravy - zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce
je poměrně podrobná. Omezeně se objevuje soudní judikatura. Úžeji odborná literatura.
Práce je primárně postavena na teoretických znalostech. Práce je tak převážně teoretická.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjád ření k práci
Práci považuji za kvalitní. Je, svým způsobem, komplexní. Závěr lze považovat za adekvátní
s dostatečnou vypovídací hodnotou. Práce si klade řadu otázek a s pomocí argumentace je
zodpovídá. Práce není popisná. Je přínosná i pro praktické využití.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování
tématu

ano

Logická stavba práce ano
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

adekvátní

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

adekvátní

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

adekvátní

Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Úvahy de lege lata.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

doporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň velmi dobře

V Praze dne 12.1.2015 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač,Ph.D.